第２４期日本学術会議 第２回環境学委員会

議事録

日 時:平成30年3月12日(月) 10:00〜12:00

場 所:日本学術会議6階 6－A(2)会議室

出席者:石川義孝、高村ゆかり、秋葉澄伯、武内和彦、丹下健、古谷研、浅見真

理、阿尻雅文、田辺新一、春山成子、石川幹子、蟹江憲史、花木啓祐、

鷲谷いづみ、渡辺知保(名簿順)

欠席者:岡田真美子、西條辰義、石塚真由美、南條正巳、磯部雅彦、高橋桂子、

中村尚、福士謙介 (名簿順)

事務局:宮本直子

議事

１．前回議事録の承認

２．24期の環境学委員会活動について

１）前期の活動と学術会議の他の委員会との関係などについて

武内委員より前期の環境学委員会の活動について、フューチャーアースおよび

SDGsとの関連を中心に報告があった。

２）第24期の分科会活動の紹介

環境学委員会が主となっている7分科会および他の委員会との合同設置分科会

の活動について、役員、メンバー構成、活動方針を中心に各分科会の世話人等

から説明があった。次いで全体を通じた意見交換が行われ、各分科会に共通し

てSDGsに関連したテーマがあること、環境学委員会と各分科会間との密な連携

が必要であることが確認された。

３）第24期の環境学委員会の活動について

上記1）、2）における意見交換を踏まえて、フューチャーアースおよびSDGｓと

の有機的な連携を図ることとし、そのための方途と関連した活動内容が議論さ

れた。また、第1部、第2部、第3部の連携を強化するために合同分科会等の全体

会議の開催実施に向けた検討を進めることとした。

３．その他

環境学委員会委員となっていない分科会世話人を委員として迎えることとした。

また、日程調整をなるべく早く進め、多くの委員の参加を図ることとした。